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KẾ HOẠCH 

Cải tiến chất lượng sau đánh giá ngoài trong 05 năm (2023 - 2028) 

 

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019; 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường Tiểu học; 

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục 

và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

 Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 27/5/2020 của Bộ GDĐT ban 

hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ 

sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ GDĐT  ban 

hành Quy định về phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Quyết định số 01/2003/QĐ-BGDĐT ngày 02/01/2003 của Bộ trưởng 

Bộ GDĐT ban hành Quy định về tiêu chuẩn thư viện trường phổ thông và Quyết định 

số 01/2004/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2004 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc sửa đổi, 

bổ sung Quyết định số 01/2003/QĐ-BGDĐT ngày 02/01/2003 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT về việc ban hành quy định tiêu chuẩn thư viện trường phổ thông;  

Căn cứ Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ GDĐT  ban 

hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục và quy trình, chu kỳ kiểm 

định chất lượng giáo dục cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ văn bản 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 về Hướng 

dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông; 

Trường THPT Nguyễn Chí Thanh xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo 

dục sau đánh giá ngoài trong 05 năm như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong 05 năm 

2023 - 2027 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng 

bước nâng cao chất lượng giáo dục. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-01-2003-qd-bgddt-tieu-chuan-thu-vien-truong-pho-thong-16939.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-01-2004-qd-bgddt-tieu-chuan-thu-vien-truong-pho-thong-sua-doi-01-2003-qd-bgddt-16877.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/quyet-dinh-01-2003-qd-bgddt-tieu-chuan-thu-vien-truong-pho-thong-16939.aspx
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2. Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà 

trường và địa phương. 

3. Thực hiện tốt kế hoạch cải tiến chất lượng góp phần quan trọng nâng chất 

các tiêu chí, tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia và nâng cấp độ chất lượng của nhà 

trường trong thời gian tới để đảm bảo lộ trình Đánh giá ngoài.  

 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Báo cáo tự đánh giá (giai đoạn từ năm 2017 đến 2022 của trường). 

Kết quả đánh giá tiêu chí Mức 1, 2 và 3 

Tiêu chuẩn, 

tiêu chí 

Kết quả 

Không đạt 
Đạt 

Mức 1 Mức 2 Mức 3 

Tiêu chuẩn 1     

Tiêu chí 1.1  X X  

Tiêu chí 1.2  X X  

Tiêu chí 1.3  X X X 

Tiêu chí 1.4  X X X 

Tiêu chí 1.5  X   

Tiêu chí 1.6  X X X 

Tiêu chí 1.7  X X  

Tiêu chí 1.8  X X  

Tiêu chí 1.9  X X  

Tiêu chí 1.10  X X  

Tiêu chuẩn 2     

Tiêu chí 2.1  X X X 

Tiêu chí 2.2  X X X 
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 Kết quả: Đạt Mức 1. 

2. Báo cáo đánh giá ngoài. 

Hoàn thành báo cáo đánh giá ngoài, trình lên Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố 

Hồ Chí Minh ngày 25/3/2023 

3. Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành: 

Tiêu chí 2.3  X X  

Tiêu chí 2.4  X X X 

Tiêu chuẩn 3     

Tiêu chí 3.1  X X  

Tiêu chí 3.2  X X  

Tiêu chí 3.3  X X X 

Tiêu chí 3.4  X X  

Tiêu chí 3.5  X X X 

Tiêu chí 3.6  X X X 

Tiêu chuẩn 4     

Tiêu chí 4.1  X X X 

Tiêu chí 4.2  X X X 

Tiêu chuẩn 5     

Tiêu chí 5.1  X X X 

Tiêu chí 5.2  X X X 

Tiêu chí 5.3  X X  

Tiêu chí 5.4  X X X 

Tiêu chí 5.5  X X  

Tiêu chí 5.6  X X  
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Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT- BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông 

và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Văn bản số 5932/BGDĐT-QLCL của bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tự 

đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông. 

4. Kết quả thực hiện kiểm định chất lượng của nhà trường đã đạt được 

trong năm học 2017– 2022: 

Kết quả: Chất lượng giáo dục Cấp độ 1 

5. Chủ trương, định hướng, giải pháp trọng tâm của địa phương, ngành và 

nhà trường: 

5.1. Chủ trương, định hướng nhà trường, ngành 

- Đảng và Nhà nước nhận thức rõ sự tất yếu, cần thiết và quyết tâm cao trong 

việc đổi mới giáo dục, không những thể hiện trên quan điểm mà còn đề ra mục tiêu 

và một số giải pháp phát triển giáo dục. 

- Định hướng quản lý giáo dục lấy cơ sở làm trung tâm, cùng với cơ chế tự quản, 

tự chủ, tự chịu trách nhiệm về nhân sự và tài chính. Mở ra cho nhà trường hướng đi 

thông thoáng, năng động, có trách nhiệm trong việc xây dựng hướng phát triển nhà 

trường. 

- Tận dụng tính đổi mới và sáng tạo của cơ sở giáo dục cộng với thực hiện 

quyền tập trung dân chủ cao độ là động lực quan trọng giúp cho cơ sở giáo dục có 

một sức mạnh vượt trội để phát triển nhà trường. 

- Nhà trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giáo dục toàn diện mà Bộ Giáo dục 

& Đào tạo và Sở Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh đã đề ra; 

- Quyết tâm phấn đấu nâng cao chất lượng giáo dục trong giai đoạn 2022 - 2027; 

tập trung làm tốt 3 vấn đề sau: 

+ Về đội ngũ: đảm bảo đủ số lượng, hợp lý về cơ cấu và phấn đấu đến năm 2027 

có trên 33 % cán bộ giáo viên đạt trình độ trên chuẩn, đồng thời không ngừng tạo 

điều kiện thuận lợi cho cán bộ giáo viên tự học, tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ đồng thời đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá 

học sinh theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của mỗi học sinh; 
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+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy – học và công tác 

quản lý, tăng cường đầu tư cho học tập môn ngoại ngữ. 

+ Áp dụng các chuẩn vào việc đánh giá hoạt động của nhà trường về công tác 

quản lý, giảng dạy (trường chuẩn quốc gia, chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp 

giáo viên, chuẩn trong kiểm định chất lượng...); 

+ Về chất lượng giáo dục toàn diện của học sinh: Tập trung nâng cao chất lượng 

học tập để tăng tỉ lệ học sinh khá giỏi và giảm tỉ lệ học sinh yếu kém, đáp ứng yêu 

cầu từng bước của trường chuẩn quốc gia; Ngoài chương trình giáo dục chính khóa, 

nhà trường xây dựng chương trình dạy học buổi 2, Tiếng Anh tăng cường, Tin học 

tăng cường theo chuẩn quốc tế, Anh văn nước ngoài. 

+ Về cơ sở vật chất: làm tốt công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo và Ban đại 

diện Cha mẹ học sinh để có nguồn ngân sách xây dựng cơ sở vật chất đáp ứng nhu 

cầu dạy học, giáo dục của nhà trường. 

5.2. Chủ trương, định hướng địa phương 

- Sự quan tâm và tạo điều kiện cho giáo dục của Quận ủy, UBND Quận Tân 

Bình; 

- Đời sống kinh tế, tinh thần của nhân dân ngày càng nâng cao. Cha mẹ học sinh 

ngày càng có điều kiện chăm lo cho công tác giáo dục. 

- Kinh tế thị trường định hướng Xã hội chủ nghĩa và xu thế toàn cầu hóa đem lại 

những cơ hội: 

+ Thúc đẩy nhanh phát triển giáo dục; trang thiết bị dạy học, cơ sở vật chất được 

hoàn thiện ngày càng hiện đại... đáp ứng các yêu cầu đổi mới. 

+ Mọi người có cơ hội phát triển và đóng góp như nhau, phát huy được tính sáng 

tạo của từng thành viên trong hội đồng sư phạm nhà trường. 

- Khả năng đóng góp của xã hội cho sự nghiệp giáo dục cao hơn.   

- Dư luận xã hội đồng tình với quan điểm của nhà trường trong việc xây dựng 

phong trào “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”. 

- Nhận thức được sự cần thiết phải cải tiến vươn lên, sáng tạo và đổi mới để 

nâng cao chất lượng hoạt động của mình. 



 

 

 

6 

- Tôn trọng và luôn hướng về giá trị đích thực, giản dị trong sinh hoạt, trung 

thực thẳng thắn trong công việc, nói và làm gắn liền với thực tiễn. 

- Ý thức tốt việc xây dựng nề nếp, tác phong, trật tự kỷ luật của học sinh, tập 

trung quan tâm đến các mối quan hệ thân thiện giữa người với người và với môi 

trường.         

- Sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội không những nâng cao hiệu 

quả giáo dục mà còn thúc đẩy khả năng hợp tác, cải thiện mạnh mẽ văn hóa ứng xử, 

giao tiếp trong nhà trường. 

5.3. Giải pháp trọng tâm 

5.3.1. Thực hiện kế hoạch giảng dạy, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm 

tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh. 

5.3.1.1. Đổi mới phương pháp dạy học 

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy và học nhằm phát huy tính tích cực, chủ 

động, sáng tạo và vận dụng kiến thức, kỹ năng của học sinh; khắc phục lối truyền thụ 

áp đặt một chiều, ghi nhớ máy móc; tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến 

thức; tập trung dạy cách học, cách nghĩ, khuyến khích tự học; bảo đảm cân đối giữa 

trang bị kiến thức, rèn luyện kỹ năng và định hướng thái độ, hành vi cho học sinh; 

chú ý việc tổ chức dạy học phân hoá theo năng lực của học sinh dựa theo chuẩn kiến 

thức, kỹ năng của Chương trình giáo dục phổ thông. 

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với nội dung bài học; thực 

hiện giáo dục kết hợp khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán trong chương trình giáo 

dục phổ thông ở những môn học liên quan. Đẩy mạnh việc vận dụng dạy học giải 

quyết vấn đề, các phương pháp thực hành, dạy học theo dự án trong các môn học; 

tích cực ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với nội dung bài học. 

5.3.1.2. Đổi mới hình thức tổ chức dạy học 

- Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú ý các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, 

nghiên cứu khoa học của học sinh; sử dụng các hình thức dạy học trên cơ sở ứng 

dụng công nghệ thông tin và truyền thông như: dạy học trực tuyến, trường học ảo;… 

Ngoài việc tổ chức cho học sinh thực hiện các nhiệm vụ học tập ở trên lớp, cần coi 

trọng giao nhiệm vụ và hướng dẫn học sinh học tập ở nhà, ở ngoài nhà trường. 
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- Tổ chức tốt và động viên học sinh tích cực tham gia Cuộc thi nghiên cứu 

khoa học kỹ thuật học sinh trung học theo Công văn số 2410/BGDĐT-GDTrH ngày 

13/5/2014 của Bộ GDĐT và Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo hằng năm. 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động như: Hội thi thí nghiệm – thực hành, hội thi 

giải đầu bếp trẻ của Sở Giáo dục và Đào tạo cho học sinh, Ngày hội công nghệ thông 

tin, câu lạc bộ giao tiếp bằng tiếng Anh, tổ chức lớp học tiếng Anh tăng cường, học 

tiếng Anh với người bản ngữ, tổ chức câu lạc bộ em yêu Tin học, tham gia thi tin học 

MOS do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức… 

- Tiếp tục thực hiện tốt việc sử dụng di sản văn hóa trong dạy học theo Hướng 

dẫn số 73/HD-BGDĐT-BVHTTDL ngày 16/01/2013 của liên Bộ GDĐT, Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Tổ chức các “tiết học ngoài nhà trường”, tiết học trải nghiệm sáng tạo, hoạt 

động ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp, giáo dục hướng nghiệp, kỹ năng sống và các các 

câu lạc bộ năng khiếu theo Quy Văn bản 7291/BGDĐT-GDTrH ngày 01/11/2010 của 

Bộ Giáo dục về việc Hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày đối với các trường trung học và 

các Văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Khuyến khích tổ chức, thu hút học sinh tham gia các hoạt động góp phần phát 

triển năng lực học sinh như: Văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao; các hội thi năng 

khiếu; các hoạt động giao lưu,… trên cơ sở tự nguyện của cha mẹ học sinh và học 

sinh, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lí và nội dung học tập của học sinh trung học, 

phát huy sự chủ động và sáng tạo của các địa phương, đơn vị; tăng cường tính giao 

lưu, hợp tác nhằm thúc đẩy học sinh hứng thú học tập, rèn luyện kỹ năng sống, bổ 

sung hiểu biết về các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc và tinh hoa văn hóa thế 

giới. 

5.3.1.3. Đổi mới kiểm tra và đánh giá 

Thực hiện công tác kiểm tra đánh giá theo Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT; 

Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT. Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 

năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ 

sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học và các Văn bản 

chỉ đạo hằng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố: 

- Chỉ đạo và tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy chế ở tất cả các khâu ra đề, 

coi, chấm và nhận xét, đánh giá học sinh trong việc thi và kiểm tra; đảm bảo thực 
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chất, khách quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của 

học sinh. 

- Đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng chú trọng đánh giá phẩm chất và năng 

lực của học sinh. Chú trọng đánh giá quá trình: đánh giá trên lớp; đánh giá bằng hồ 

sơ; đánh giá bằng nhận xét; tăng cường hình thức đánh giá thông qua sản phẩm dự 

án; bài thuyết trình. Các hình thức kiểm tra, đánh giá đều hướng tới phát triển năng 

lực của học sinh; coi trọng đánh giá để giúp đỡ học sinh về phương pháp học tập, 

động viên sự cố gắng, hứng thú học tập của các em trong quá trình dạy học. 

- Việc kiểm tra, đánh giá không chỉ là việc xem học sinh học được cái gì mà 

quan trọng hơn là biết học sinh học như thế nào, có biết vận dụng không; kết hợp kết 

quả đánh giá trong quá trình giáo dục và đánh giá tổng kết cuối kỳ, cuối năm học. 

Trong quá trình thực hiện các hoạt động dạy học, giáo dục, giáo viên cần coi trọng 

việc quan sát và hướng dẫn học sinh tự quan sát các hoạt động và kết quả hoạt động 

học tập, rèn luyện của các em; nhận xét định tính và định lượng các hoạt động về kết 

quả hoạt động, qua đó đề xuất hoặc triển khai kịp thời các hướng dẫn, góp ý, điều 

chỉnh nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động học tập, rèn luyện của học sinh. 

Chủ động kết hợp một cách hợp lý, phù hợp giữa hình thức trắc nghiệm tự luận với 

trắc nghiệm khách quan, giữa kiểm tra lý thuyết và kiểm tra thực hành trong các bài 

kiểm tra. 

- Tiếp tục nâng cao yêu cầu vận dụng kiến thức liên môn vào thực tiễn, các câu 

hỏi mở, câu hỏi liên hệ thực tiễn mang tính thời sự,…nhất là đối với các môn khoa 

học xã hội: Cần tăng cường ra các câu hỏi mở; gắn với thời sự quê hương, đất nước 

để học sinh được bày tỏ chính kiến của mình về các vấn đề kinh tế, chính trị, xã hội. 

Khi chấm bài kiểm tra phải có phần nhận xét, động viên sự cố gắng tiến bộ của học 

sinh. Việc cho điểm có thể kết hợp giữa đánh giá kết quả bài làm với theo dõi sự cố 

gắng, tiến bộ của học sinh. 

Chú ý hướng dẫn học sinh đánh giá lẫn nhau và biết tự đánh giá năng lực của 

mình. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra tập trung học kỳ và giữa học kỳ theo đúng quy 

định từng bộ môn. Đặc biệt lưu ý về Văn bản 4325/GDĐT-GDTrH của Sở GD về 

hình thức thực hiện các bài kiểm tra định kỳ và Thông tư 26/BGDĐT, Thông tư 

22/2021-BGDĐT. Tổ chuyên môn cần lưu ý mức độ đề phải bám sát CT và phản ánh 

đúng chất lượng học sinh, nhất là căn cứ đầu vào và kết quả thi Tốt nghiệp THPT 

hằng năm. Thực hiện việc xây dựng đề thi, đề kiểm tra theo ma trận; chỉ đạo việc ra 
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các câu hỏi trắc nghiệm khách quan nhiều lựa chọn đúng thay vì chỉ có các câu hỏi 1 

lựa chọn đúng như trước đây; triển khai phần kiểm tra tự luận trong các bài kiểm tra 

viết môn ngoại ngữ. Tiếp tục nâng cao chất lượng việc thi cả bốn kỹ năng nghe, nói, 

đọc, viết đối với các môn ngoại ngữ. Tăng cường ra câu hỏi, bài tập kiểm tra theo 

định hướng phát triển năng lực để bổ sung cho thư viện câu hỏi của trường. 

Người phụ trách: Hiệu trưởng, các Phó hiệu trưởng phụ trách tổ chuyên môn, tổ 

trưởng chuyên môn, giáo viên bộ môn. 

5.3.2. Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý nhà trường, nâng cao chất lượng 

và phát triển đội ngũ. 

- Tăng cường xây dựng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý: Trường tổ chức tập 

huấn đến đội ngũ cốt cán, giáo viên về nội dung: Dạy học và kiểm tra đánh giá theo 

định hướng phát triển năng lực học sinh; Tìm hiểu về kinh doanh; Tổ chức hoạt động 

hướng nghiệp;… đã được tiếp thu trong các đợt tập huấn của Sở Giáo dục và Đào 

tạo;… Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên về 

chuyên môn và nghiệp vụ theo chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên theo 

các hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tăng cường các hình thức bồi dưỡng 

giáo viên, cán bộ quản lý và hỗ trợ hoạt động dạy học trực tiếp cũng như dạy học trực 

tuyến và quản lý qua mạng internet qua hệ thống K12-online nhằm chủ động ứng phó 

trước tình hình dịch bệnh, thiên tai (nếu xảy ra). 

- Nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn của cán bộ quản lý, giáo viên: Chỉ 

đạo và hỗ trợ hoạt động đổi mới sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn; và nâng cao chất 

lượng sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học; chú trọng xây 

dựng đội ngũ giáo viên cốt cán các môn học. Phát huy hiệu quả của giáo viên dạy 

giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi. Tổ chức và động viên giáo viên tham gia Cuộc thi dạy 

học theo chủ đề tích hợp dành cho giáo viên trung học. Tiếp tục bồi dưỡng giáo viên 

về năng lực nghiên cứu khoa học và hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học; nâng 

cao năng lực của giáo viên chủ nhiệm lớp, cán bộ phụ trách công tác Đoàn, giáo viên 

tư vấn trường học. 

- Tăng cường quản lý đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục: Chủ động rà 

soát đội ngũ, bố trí sắp xếp để đảm bảo yêu cầu của các lớp và mặt bằng lao động. 

- Có kế hoạch bồi dưỡng giáo viên, bồi dưỡng tại chỗ qua sinh hoạt ở các tổ, 

nhóm chuyên môn, dự giờ đồng nghiệp; bồi dưỡng dài hạn như đi học cao học…. 
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- Xây dựng và phát triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục đáp 

ứng yêu cầu phát triển của nhà trường trong giai đoạn mới : 

- Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên tham gia các chương trình 

đào tạo đa dạng nhằm nâng cao chuẩn trình độ đào tạo, các khóa bồi dưỡng nâng cao 

năng lực cho đội ngũ giáo viên theo các chương trình tiên tiến, các chương trình hợp 

tác với nước ngoài để đáp ứng được nhiệm vụ nhà giáo trong tình hình mới. Đến năm 

2028 có từ 32% - 40% cán bộ giáo viên đạt trình độ thạc sỹ trở lên và có từ 05 – 10 

cán bộ, giáo viên đạt giáo viên hạng II. 

- Có chính sách khuyến khích thực sự đối với đội ngũ nhà giáo thông qua chế độ 

đãi ngộ xứng đáng. 

- Rà soát, sắp xếp lại đội ngũ; xây dựng lực lượng cán bộ quản lý tận tâm, thạo 

việc, có năng lực điều hành; tham gia chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý 

phù hợp với yêu cầu đổi mới giáo dục; có chế độ đãi ngộ xứng đáng đối với đội ngũ. 

Người phụ trách: Ban lãnh đạo, tổ trưởng chuyên môn. 

5.3.3. Xây dựng cơ sở vật chất, tăng cường trang thiết bị dạy học theo 

hướng đa dạng hóa và hiện đại hóa. 

1. Sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học: 

- Sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước kết hợp với các nguồn 

huy động hợp pháp khác từ công tác xã hội hóa giáo dục để tăng cường cơ sở vật 

chất, xây dựng và sữa chữa các phòng học, nhè vệ sinh, mua sắm thiết bi, cải tạo cảnh 

quan đạt tiêu chuẩn xanh – sạch – đẹp – an toàn theo quy định; xây dựng môi trường 

sư phạm lành mạnh thực sự để thu hút học sinh đến trường, tổ chức các hoạt động 

giáo dục. 

- Tổ chức kiểm tra, rà soát thực trạng thiết bị dạy học để có kế hoạch sửa chữa 

và bổ sung kịp thời theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu đã ban hành. 

- Tăng cường bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ của viên 

chức làm công tác thiết bị dạy học; chỉ đạo giáo viên tăng cường sử dụng thiết bị dạy 

học của nhà trường để đảm bảo việc dạy học có chất lượng. 

2. Đầu tư xây dựng trường học tiên tiến 
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- Tham mưu tích cực cho các cấp lãnh đạo địa phương và Sở trong việc đầu 

tư nguồn lực, đội ngũ để phát triển mô hình nhà trường chất lượng cao, tạo môi 

trường giáo dục tốt có chất lượng để thu hút học sinh học tập. 

- Xây dựng theo tiêu chuẩn quốc gia của trường THPT. 

- Xây dựng nhà trường văn hoá, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường, 

chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên. 

- Huy động được các nguồn lực của xã hội, các tổ chức kinh tế - xã hội, các đơn 

vị sử dụng nhân lực sau đào tạo các cá nhân tham gia vào việc phát triển nhà trường. 

- Phát huy tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm ở cơ sở đào tạo về nội dung đào tạo, 

tài chính, nhân sự; hoàn thiện mô hình, cơ chế hoạt động và nâng cao hiệu quả hoạt 

động của Hội đồng trường ở cơ sở giáo dục để thực hiện quyền tự chủ và trách nhiệm 

xã hội của đơn vị. 

- Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật nhằm đảm bảo những điều kiện vật 

chất cơ bản thực hiện việc đổi mới quá trình dạy học. Trong đó, chú trọng đến chuẩn 

hóa phòng học, phòng thí nghiệm, phòng học bộ môn và trang thiết bị dạy học. 

Người phụ trách: Ban lãnh đạo, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn GV, Ban đại 

diện cha mẹ học sinh. 

5.3.5. Nâng cao chất lượng quản lý toàn diện nhà trường bằng công nghệ 

thông tin. 

- Tăng cường sử dụng phần mềm máy tính trong việc quản lý hoạt động giảng 

dạy của giáo viên, quản lý kết quả học tập và rèn luyện của học sinh, sắp xếp thời 

khoá biểu, quản lý thư viện trường học,… 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý. Tích cực áp dụng 

hình thức tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn, họp, trao đổi công tác qua mạng trực 

tuyến như: email, facebook, tin nhắn, thông báo trên trang thông tin điện tử 

http://thptnguyenchithanh.hcm.edu.vn/ của nhà trường, K12online, 

Taphuan.csdl.edu.vn nhất là trong công tác tập huấn, bồi dưỡng giáo viên,… 

- Đáp ứng đầy đủ kịp thời, chuẩn cho các hoạt động như máy chiếu, máy vi tính, 

hệ thống internet. 

- Cập nhật công nghệ mới, phổ biến kịp thời và áp dụng ngay vào dạy học và 

các hoạt động khác. 

http://thpt-nguyenchithanh-tphcm.edu.vn/
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- Triển khai rộng rãi việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản 

lý, dạy học, xây dựng trung tâm thông tin, hệ thống internet, kho học liệu điện tử, thư 

viện điện tử, trang web của trường…Góp phần nâng cao chất lượng quản lý, dạy và 

học. Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên tự học hoặc theo học các lớp bồi dưỡng 

để sử dụng được máy tính phục vụ cho công việc. 

Người phụ trách: Hiệu trưởng, Ban công nghệ thông tin, cán bộ thư viện. 

5.3.4. Thực hiện hiệu quả chính sách giáo dục, huy động nguồn lực tài 

chính, xã hội hóa giáo dục. 

- Xây dựng nhà trường văn hoá, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường, 

chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên. 

- Huy động được các nguồn lực của xã hội, các tổ chức kinh tế - xã hội, các đơn 

vị sử dụng nhân lực sau đào tạo các cá nhân tham gia vào việc phát triển nhà trường. 

- Phát huy tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm ở cơ sở đào tạo về nội dung đào tạo, 

tài chính, nhân sự; hoàn thiện mô hình, cơ chế hoạt động và nâng cao hiệu quả hoạt 

động của hội đồng trường ở cơ sở giáo dục để thực hiện quyền tự chủ và trách nhiệm 

xã hội của đơn vị. 

+ Nguồn lực tài chính: 

- Ngân sách Nhà nước. 

- Ngoài ngân sách “ Từ xã hội, cha mẹ học sinh…” 

- Các nguồn từ giảng dạy, dịch vụ của nhà trường 

+ Nguồn lực vật chất: 

- Khuôn viên nhà trường, phòng học, phòng làm việc và các công trình phụ trợ. 

+ Nguồn lực vật chất và đầu tư khác 

- Khuôn viên trường và kiến trúc trường, lớp, sân bãi thể dục thể thao...; 

- Phòng bộ môn, thư viện, thiết bị giáo dục, các tài nguyên giáo dục; 

- Công nghệ phục vụ dạy - học 

+ Nguồn lực khác hoặc chủ động tạo ra trong quá trình thực hiện kế hoạch 

chiến lược 

- Do cơ hội tạo ra (địa lí, tài nguyên tự nhiên, nhân lực…); 

- Do được giải thưởng, khen tặng… 

Người phụ trách : Ban lãnh đạo, Ban chấp hành Công đoàn, Hội cha mẹ học 

sinh. 

5.3.6. Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường – gia đình – xã hội, tăng 

cường giao lưu, hợp tác quốc tế. 



 

 

 

13 

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong công tác uốn nắn, giáo 

dục đạo đức học sinh. 

- Đảm bảo thông tin liên lạc giữa Nhà trường - Cha mẹ học sinh chính xác, kịp 

thời. 

- Xây dựng được nguyên tắc hoạt động phối hợp giữa Nhà trường - Cha mẹ học 

sinh để mối quan hệ ngày càng gắn kết chặt chẽ vì môi trường gíao dục chung. 

- Thiết lập hiệu quả mối quan hệ hợp tác với các đoàn thể trong và ngoài nhà 

trường. 

- Tư vấn hướng nghiệp để những học sinh giỏi, nhất là học sinh giỏi ngoại ngữ 

có điều kiện tìm hiểu, nhận được học bổng của những trường đại học nước ngoài. 

- Tuyên truyền quảng bá nhà trường tới các tổ chức, xã hội, cha mẹ học sinh, 

học sinh. 

- Giáo viên, cán bộ công nhân viên, học sinh tham gia tích cực vào việc đóng 

góp bản kế hoạch chiến lược và thực hiện tốt. 

- Tham mưu với lãnh đạo cấp trên về quy mô phát triển nhà trường trong từng 

giai đoạn, đồng thời phối hợp với các cơ quan ban ngành đoàn thể trong và ngoài nhà 

trường cùng thực hiện nhiệm vụ chính trị, tăng cường công tác quản lý và nâng cao 

chất lượng của hoạt động dạy và học. 

- Thể chế hóa vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của các tổ chức, cá nhân và gia 

đình trong việc giám sát và đánh giá giáo dục, phối hợp với nhà trường thực hiện mục 

tiêu giáo dục, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh và an toàn. 

- Tôn vinh các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân, các doanh nghiệp, cựu học 

sinh, cha mẹ học sinh đã đóng góp xuất sắc cho sự nghiệp giáo dục của trường . 

- Xây dựng truyền thống, vị trí xã hội và sự tín nhiệm của đối với nhà trường. 

- Xác lập niềm tin, động lực và lòng tự hào đối với từng cán bộ giáo viên, nhân 

viên, học sinh và cha mẹ học sinh. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng truyền thống nhà trường, nêu cao tinh thần 

trách nhiệm của mỗi thành viên đối với quá trình xây dựng uy tín của nhà trường. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC (File đính 

kèm) 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

Chị trách nhiệm điều hành, lãnh đạo và chỉ đạo thực hiện. 
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Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chiến lược tới từng cán bộ, giáo 

viên, công nhân viên nhà trường. Thành lập Ban kiểm tra và đánh giá thực hiện kế 

hoạch trong từng năm học. Có tinh thần chủ động, tích cực trong công việc được 

giao. 

Tổ chức kiểm tra và đánh giá thực hiện Kế hoạch từng năm học. 

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

Hội đồng tự đánh giá thực hiện theo các nhiệm vụ được giao. 

Tham mưu để thực hiện tốt các tiến chất lượng các tiêu chí đảm bảo duy trì 

trường chuẩn theo tiêu chí. Phát huy tốt mô hình trường học chuyển đổi số gắn với 

khởi nghiệp. 

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng. 

Thực hiện báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát lên Hội đồng 

Tự đánh giá. 

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội đồng 

TĐG và các thành viên Hội đồng tự đánh giá. 

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo đúng tiến 

độ. 

 

Nơi nhận: 

-  Sở/Phòng GDĐT (để b/c); 

-  Ban lãnh đạo; 

-  Hội đồng tự đánh giá; 

-  Lưu VT. 

 

 

 

 

 

 


